



**HOMOLOGAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.06.17.01PE**

OS ORDENADORES DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E MEIO AMBIENTE E DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA, Estado do Ceará, SRS. RICARDO GUSO WAGNER E MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições, e:

**CONSIDERANDO**, os dispositivos legais estabelecidos pela Lei 8.666/93, especialmente em seu Artigo 43, Inciso VI;

**CONSIDERANDO** o que consta dos autos do Processo Administrativo nº. 2020.06.17.01 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.06.17.01PE e diante do resultado apresentado pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE;

**CONSIDERANDO** que o resultado deve ser conhecido pelo público em geral e para fins de intimação e conhecimento dos interessados;

**HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório Nº 2020.06.17.01PE**, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, que teve sua abertura realizada no dia 03/07/2020, às 09h00min, para que a adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais **efeitos**.

Seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, nos termos da discriminação abaixo:

**LICITANTE VENCEDORA:**

D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI EPP / CNPJ: 10.616.533/0001-56

**OBJETO:**

AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DOAÇÃO À PESSOAS CARENTES E FAMÍLIAS DO TRADE TURÍSTICO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.

LOTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT. COMPRAS GOVERNAMENTAIS	TOTAL		
01	AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DOAÇÃO À PESSOAS CARENTES E ÀS FAMÍLIAS DO TRADE TURÍSTICO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.	UND	8.000	R\$ 67,125	R\$ 537,000,00		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANTDE ALIMENTO NA CESTA	QUANT TOTAL	UNIT	TOTAL
1	FARINHA DE MANDIOCA – ISENTO DE MATÉRIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, INSETOS VIVOS OU MORTOS. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO	KG	DONA DÊ	01	8.000	R\$ 3,75	R\$ 29.970,70





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



	TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.							
2	<b>MACARRÃO</b> - TIPO ESPAGUETE PCT 500G MACARRÃO LONGO, FINO, TIPO ESPAGUETE, SÊMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTE NATURAL DE URUCUM, SEM OVOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 500G NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM.	PCT	PREDILLETO	01	8.000	R\$ 3,36	R\$ 26.898,70	
3	<b>ÓLEO</b> - DE SOJA REFINADA PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 270 DE 22/09/05 - ANVISA). ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS. COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº.123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). NO CASO DE ÓLEOS VEGETAIS DEVE CONSTAR, EM DESTAQUE E NEGRITO, A RECOMENDAÇÃO -MANTER EM LOCAL SECO E LONGE DE FONTE DE CALOR   OU A EXPRESSÃO EQUIVALENTE SOBRE A CONSERVAÇÃO ( DE ACORDO COM RDC Nº.270 DE 22/09/05). EMBALAGEM PRIMÁRIA: DE GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900ML DO PRODUTO.	UND	ABC	01	8.000	R\$ 4,29	R\$ 34.316,45	
4	<b>LEITE</b> - EM PÓ INTEGRAL,PCT 200G ENRIQUECIDO COM AS VITAMINAS: A,B,C E D E COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNA PARA CADA PORÇÃO DE 100G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS,	PCT	BOM DU LEITE	01	8.000	R\$ 4,25	R\$ 34.016,74	



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



	INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL, SIF/ER DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA O DOMICÍLIO DA LICITANTE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.							
5	<b>CAFÉ</b> - MOÍDO, EM ALMOFADA, CAFÉ TORRRADO E MOÍDO PRODUTO DE 1º QUALIDADE; NÃO CONTÉM GLÚTEN; EMBALAGEM: 250 G; EMBALAGEM ALUMINIZADA, SELO DE PUREZA EMITIDO PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ - ABIC; VALIDADE 90 DIAS APÓS O EMPACOTAMENTO; ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DA RESOLUÇÃO Nº 259 DE 20/09/2002 DO MS.	PCT	PRINCIPAL	02	16.000	R\$ 4,68	R\$ 74.926,75	
6	<b>AÇUCAR</b> - REFINADO TIPO 01 AÇÚCAR, AÇÚCAR CRISTAL BRANCO ORIGEM VEGETAL CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 271 DE 22/09/05 - ANVISA). ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM	KG	OLHO D'ÁGUA	02	16.000	R\$ 2,83	R\$ 45.255,76	





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



	OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1KG DO PRODUTO.						
7	<b>ARROZ</b> - BRANCO, GRUPO: BENEFICIADO. SUBGRUPO: POLIDO. CLASSE: LONGO FINO. TIPO 1. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº. 9972/00 DECRETO Nº. 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE - MÁXIMO DE 14% - ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº.123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1KG DO PRODUTO.	KG	CAXANGÁ	02	16.000	R\$ 3,23	R\$ 51.699,46
8	<b>SARDINHA</b> - ENLATADA, LATA C/ 125G.SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE ENLATADA, SEM CONSERVANTES, CONSERVADA NO PRÓPRIO SUCO E MOLHO DE TOMATE. EMBALADA À VÁCUO, COM PESO LÍQUIDO DE 125G, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADA E INTACTAS CONTENDO 24 UNIDADES. OBRIGATÓRIA NA EMBALAGEM, A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NO SIF. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 60 DIAS.	LATA	PALMEIRA	01	8.000	R\$ 2,72	R\$ 21.728,76
9	<b>BISCOITO</b> - POPULAR SALGADO 400 G, TIPO CREAM CRACKER A BASE DE: FARINHA DE TRIGO/	UNID	PREDILLETO	01	8.000	R\$ 3,75	R\$ 29.970,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



	GORDURA VEGETAL HIDROGENADA / AÇÚCAR / AMIDO DE MILHO / SAL REFINADO / FERMENTO / LEITE OU SORO / OUTROS, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA: 12% DE PROTEÍNAS / VALOR CALÓRICO 440KCAL.						
10	<b>FEIJÃO</b> - TIPO01, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, EMBALAGEM DE 1 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE	PCT	POPULAR	02	16.000	R\$ 5,62	R\$ 89.912,10
11	<b>FARINHA</b> - DE MILHO FLOCADA, FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 273 DE 22/09/05 - ANVISA E RDC Nº 263 DE 22/09/05 - ANVISA). ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDO OU SACO	PCT	CLARAMIL	02	16.000	R\$ 1,39	R\$ 22.178,32





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



	DE PAPELÃO CONTENDO 10 KG. PRODUZIDO EM 2011/2012.						
12	GOMA DE TAPIOCA. PRIMEIRA QUALIDADE, LAVADA E PENEIRADA, LIVRE DE IMPUREZAS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICOS RESISTENTE E TRANSPARENTE, CONTENDO NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. COM ROTULAGEM OBRIGATÓRIA E REGISTRO DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 1KG.	KG	LOPES	02	16.000	R\$ 4,76	R\$ 76.125,57
<b>VALOR GLOBAL: R\$ 537.000,00 (QUINHENTOS E TRINTA E SETE MIL REAIS).</b>							

Jijoca de Jericoacoara/CE, 06 de julho de 2020.

**RICARDO GUSO WAGNER**  
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA  
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
TURISMO E MEIO AMBIENTE

**MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA**  
ORDENADORA DE DESPESAS DA  
SECRETARIA DO TRABALHO E  
ASSISTÊNCIA SOCIAL